
  

 

16999/24      

 RELEX.4  RO 
 

  

 
Consiliul 
Uniunii Europene 

 

 

Bruxelles, 27 ianuarie 2025 
(OR. en) 
 
 
16999/24 
 
 
 
 
AELE 111 
N 121 
FL 58 
ISL 66 
MI 1036 
ECOFIN 1519 
FSC 11 

Dosar interinstituțional: 
2024/0316(NLE) 

 

  

 
 

ACTE LEGISLATIVE ȘI ALTE INSTRUMENTE 

Subiect: DECIZIE A CONSILIULUI privind poziția care urmează să fie adoptată în 
numele Uniunii Europene în cadrul Comitetului mixt al SEE referitor la o 
modificare a anexei IX (Servicii financiare) la Acordul privind SEE 

  



 

 

16999/24     1 

 RELEX.4  RO 
 

DECIZIA (UE) …/… A CONSILIULUI 

din … 

privind poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii Europene  

în cadrul Comitetului mixt al SEE  

referitor la o modificare a anexei IX (Servicii financiare)  

la Acordul privind SEE 

(Text cu relevanță pentru SEE) 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 53 alineatul (1) 

și articolul 114, coroborate cu articolul 218 alineatul (9), 

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 2894/94 al Consiliului din 28 noiembrie 1994 privind 

normele de punere în aplicare a Acordului privind Spațiul Economic European1, în special 

articolul 1 alineatul (3), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 

                                                 

1 JO L 305, 30.11.1994, p. 6, ELI: http://data.europa.eu/eli/reg/1994/2894/oj. 



 

 

16999/24     2 

 RELEX.4  RO 
 

întrucât: 

(1) Acordul privind Spațiul Economic European2 (denumit în continuare „Acordul privind 

SEE”) a intrat în vigoare la 1 ianuarie 1994. 

(2) În temeiul articolului 98 din Acordul privind SEE, Comitetul mixt al SEE poate decide să 

modifice, printre altele, anexa IX (Servicii financiare) la Acordul privind SEE. 

(3) Regulamentul (UE) 2022/2554 al Parlamentului European și al Consiliului3 și Directiva 

(UE) 2022/2556 a Parlamentului European și a Consiliului4 ar trebui să fie încorporate în 

Acordul privind SEE. 

(4) Prin urmare, anexa IX (Servicii financiare) la Acordul privind SEE ar trebui să fie 

modificată în consecință. 

(5) Prin urmare, poziția Uniunii în cadrul Comitetului mixt al SEE ar trebui să se bazeze pe 

proiectul de decizie atașat, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

                                                 

2 JO L 1, 3.1.1994, p. 3, ELI: http://data.europa.eu/eli/agree_internation/1994/1/oj. 
3 Regulamentul (UE) 2022/2554 al Parlamentului European și al Consiliului 

din 14 decembrie 2022 privind reziliența operațională digitală a sectorului financiar și de 

modificare a Regulamentelor (CE) nr. 1060/2009, (UE) nr. 648/2012, (UE) nr. 600/2014, 

(UE) nr. 909/2014 și (UE) 2016/1011 (JO L 333, 27.12.2022, p. 1, 

ELI: http://data.europa.eu/eli/reg/2022/2554/oj). 
4 Directiva (UE) 2022/2556 a Parlamentului European și a Consiliului din 14 decembrie 2022 

de modificare a Directivelor 2009/65/CE, 2009/138/CE, 2011/61/UE, 2013/36/UE, 

2014/59/UE, 2014/65/UE, (UE) 2015/2366 și (UE) 2016/2341 privind reziliența 

operațională digitală pentru sectorul financiar (JO L 333, 27.12.2022, p. 153, 

ELI: http://data.europa.eu/eli/dir/2022/2556/oj). 



 

 

16999/24     3 

 RELEX.4  RO 
 

Articolul 1 

Poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii în cadrul Comitetului mixt al SEE cu privire 

la propunerea de modificare a anexei IX (Servicii financiare) la Acordul privind SEE se bazează pe 

proiectul de decizie a Comitetului mixt al SEE atașat la prezenta decizie. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Bruxelles, … 

 Pentru Consiliu 

 Președintele 

 


		2025-01-27T14:41:19+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



